35

Albino

20 20

De egritudine

Medicamen ex inuentione nostra cuius virtutē et nobilitatem experientia nullius transcendit medicamen sanatur oēs lāgores stomachi si deus voluerit. Siue sint a malitia complexionis sine materia siue cū materia digestiua cōfortat appetitiuā irritat retentiua vigorat: necnō expulsiōne auxilium. Sintomaticos fluxus ab indigestione natos siue superiores siue inferiores emendat et totū stomachū p̄prie nature restituit. ℞. masticis ligni aloes myrrhe electecynamomi anisi: añ. ʒ. v. corticis exteriorū fistulorum garosiloz spice nardi: añ. ʒ. iij. eufragie. ʒ. f. coralloz alborum et rubeoz partes miscendo cōles ad pōd° oiuꝝ rerū zucchari q̄ sufficit.

De medicina materia a stomacho repellētib⁹ et abstergentib⁹ ac villos ei⁹ mundificantibus.

Item mō medicinas q̄rū p̄prietates ē repellere materiā ledētē ab eo et abstergere partes stomachi: et mūdare villos ei⁹ ab ossupino. de q̄rū secta ē aloes bonū lotū et p̄paratū fm artē n̄rā et agaric⁹ semina emi rob. et reubarbarū rancedeni et thus et his similia. et acquirim⁹ eis p̄prietatē laudabilez et facimus eas eductiuas humorū quorū nō erat per se vigor et consequitur quasi naturam.

℞. filius zacharie. Medicina experta repellens putredinē a stomacho et est eductiua humorū flegmaticoz et colere grosse. ℞. mirabolanozū citrinorū infusorum in aque rosa. ʒ. ij. se. portul. ʒ. ij. agarici. ʒ. iij. salis sēme. ʒ. i. mellis. ʒ. i. f. aloes boni. ʒ. ij. fiat confectio cū syrupo granatorum et myrrhe. Dosis a. ʒ. i. vsq; ad. iij.

℞. Indens pillule efficacissime contra stomachi cerebri viscerū nervorū vitia: educunt humores viscosos a stomacho et intestinis et trahit a remotis mundificant instrumenta sensum et mēbra nutritiōnis et spirit⁹: quarū cōfectio hec est. ℞. colloquintide electe et purgare et trite cū oleo ro. laudani thuris: ana. ʒ. i. masticis gūmi draga. añ. ʒ. iij. ros. rub. ʒ. ij. dyaa gri. p̄parati. ʒ. i. f. aloes boni. ʒ. i. spice cū succo endiuie. Dosis a. ʒ. iij. vsq; ad. xj. post cibum qñ itur dormitum.

℞. Nicodem⁹ pillule purgātes stomachū a grossis humo-

*A. S. Stora
mandi
repellētib⁹*

Cofachi.

*231 p̄prietatē
P. h. h. a.*

*A. l. i. d. 3.
N. i. d. m. j.*

Membrorum nutritionis.

bus absergetes villos et parietes ei⁹ proprie ab humoribus conglutinatis in eis et mirabili inuamēto respiciūt renes et nervos. ℞. turbith. ʒ. i. agarici. ʒ. iij. salis sēme. ʒ. i. ʒ. iij. ʒ. iij. sarco colle oppo. añ. ʒ. ij. masticis dyagridij cocti: añ. ʒ. i. anisi. ʒ. ij. aloes. ʒ. i. f. cōfice pillulas: cū succo mēte. Dosis est vsq; ad. ʒ. i. f. vel. ij. ad plus si egritudo est nona et mensura tantū nutritiōnis purgare querimus et non alia.

℞. Potio mirabilis respiciēs stomachū et epar cū p̄prietate mirabili educit a stomacho colerā citrinā et prassinā et mūdificat canales epatis et christim fellis. ℞. capilloz veneris eupatoriū apij boraginis colopēdrie bethonice p̄iretri epaxice ros. viol. añ. ʒ. i. assari. ʒ. f. spice nardi. ʒ. f. agarici masticis: añ. ʒ. ij. semis portulace anisi. ʒ. i. in quoz decoctiōe fm modū artis resoluant reubarbari. ʒ. ij. māne pulpe castie tamariudi zucchari viol. ros. sicut scis: acozi. ʒ. iij. paretur potio scis.

℞. Syrup⁹ adequas materiā calidā ledētē stomachū reparat quā euacuare q̄rimus ponit eā i necessitate ad expellēdū et p̄fortandū virtutes stomachi et remonēdū opplātiones. ℞. absinthij fumiterre plātaginis eupatoriū capilloz veneris pollurici zedoarie cicorie cellidone solatr: añ. ʒ. f. se. cōiuz anisi portul. papaueris albi: añ. ʒ. iij. mirabo. ʒ. ij. rosa. ʒ. iij. aceti. ʒ. iij. zucchari quātitatē quā volueris. Dosis ab. ʒ. i. vsq; ad. ij. cū aqua frigida nō veri frigidis i anroza. Confectio de succo pomoz mirabilis ad p̄fortandū stomachū et datus ex ea p̄ualecentib⁹ et his quozū appetit⁹ sopit⁹ est altērat malā complexionē stomachi et cōfortat substantiā et tollit dolorem stomachi. ℞. succi cidoniorum succi citrorum añ. lib. ij. corticis citri. bene decocti et contriti. lib. f. succi granatorū ʒ. iij. succi mēte succi sanfuci. añ. ʒ. iij. aceti puri: lib. f. mellis dispumati. lib. iij. zucchari. ʒ. iij. bulliant oia hec s̄s mul mixta vsq; ad cōsumptionē fere succoz et aceti coxer p̄paratus circa finē mittatur et cū perfecta bullitiōe bulliat, spumā ast a principio paulatim p̄ycere incipias et conditas tur in fine cū hoc quod recipit gario. galāge cynamomi electis. añ. ʒ. ij. macis. ʒ. i. anisi. ʒ. iij. ligni aloes. ʒ. vj. musci tri. i. et quidam fortius condiant et cū pipere al. et cardamomo. Dosis a. ʒ. i. vsq; ad. iij. ante et post cibum.

℞. iij

*Potio
mirabilis*

*Syrup⁹
refrigerans
mundificantibus*

De egritudinibus

Capillule purgantes stomachū ab omni superfluitate huiusmodi et cerebri educunt vtramque coleram et flegma et remouent ab eo omnes dolores et renouant stomachū ad comedendum. R. ab sinthij mastice agarici. an. 3. ij. tris myrroba. 3. iij. turbitij. 3. x. epithymi hortensis salis indi. an. 3. ij. penidias rō. 3. iij. yerepigre. 3. v. succi rosa. 3. iij. dyagridij. 3. ij. fac pilulas cum succo scariole. dosse est. 3. ij.

Indeus pillule pfortantes stomachū mūdificātes caput et stomachū et colera corrupta et omni superfluo humore et respiciunt epas et aperiant oppilationes et valent ad febres antiquas ex diuersis humouibus natas et sanant pruritū et vlcera. R. myrobal. citrinioz indoz et embli. an. 3. iij. mastice anisi succi eupatoz ab sinthij ros. ana. 3. ij. yerepigre. 3. x. succi ro. 3. iij. cōfice cū succo apij et da cū calida aq. 3. ij.

Pillule pseruantes stomachū ab omni languore et ceres brygustodidit visuz et oim sensus instra: si deo plz. recipiant ol. die. ij. xl. iij. et melior hora ē post cibū qñ itur dormit. R. mastice dyagridij bñ electra. 3. ij. reoluant in vnu corp⁹ dyagridij et mastic in pomo aloes electissimū et sublimat. 3. x. cōfice cū succo caulium. dosse est vsq ad. x. pillulas.

De emplastris linimentis et vnctionibus.

Cribamus resque administratur emplastris linimentis et vnctionibus supra stomachū et modos earū et sunt ex necessitate cure lāguoz stōachi aggregāt et coadunāt partes stōachi et virtutes et calozē ne resoluat et exaltet lēbire et destruit dolores in eo et pferūt rei vite: et ē vngtū pfortas stomachū frigidū ipz reddit sobriū ad naturalē suā opatio nē: facit ipm exēptū ob ol. dolore. R. aloes mastice olibani myrre. an. 3. i. corticū granatoz ros. anisi galāge gariofi. an. 3. i. olei rosa. olei camomillini. an. lib. i. cere. 3. iij. aceti. 3. ij. bullitis oleo acetoz cera pūfecta decoctioe superasperge si sine species has bñ pulverizatas agitando donec fiat vnguentū de quo puncto stomacho sepe asperge myrre et mastice linei pānum vel lanā succidaz calidam suppone. **De** linimentū aliud nostrū pfortas ad digerendū et appetēdum et retinendū debilitū et conualescentiū stomachum et remouet oppilationes et dolores et vctostates. R. olei nardi. li. j. fac bullire cū sanuco trito bullitioe vna: pōe post

Membrorū nutritionis.

ea cere. 3. iij. vi liquefiat. Deinde pface vnguentū cū mastice myrre terebentine laudani. an. 3. i. vnge ex eo stomachum debilem et superasperge puluerem anisi et rosa.

Aliud quod administramus quando alia nō cōtulerunt et eger dolore habet intolerabile: remouet dolore ardet vultum et fluxum ventris compefcit. R. colophonie terebentine olibani. an. 3. i. sanguinis diaconis mumie myrre laudani. rocolle. an. 3. f. rosarū corticum granatoz. an. 3. i. liquefactis gūmis altarū rerum recusantū liquefactionem puluerem mite et submerge in hac medicina calida antedp congelet supāam lineā et stomacho superpone calidā quā: num eger pati poterit reinquit ibi vestigium canterij sup est: et propterea ad huiusmodi dolores fortes facit.

Aliud cōfortas valde stomachū febricitātū remouet dolore ab eo et vctostates. R. olei myrthini olei rosati. an. pōs dus egle bullitoz cū mastic et olibano: vnge ex eo stomachū et superasperge puluerē rosaz et granatoz: ardet nauticē.

Emplastrū resringēs ardorē stomachi febricitātū extinguit calozē febris et suationē vomitū subuersionē ab eo se parat dolores amputat stō: si deo plz. R. succi solatri succi ab sinthij. an. 3. iij. farie ordet. 3. ij. mastic. 3. i. rosaz ru. puluerizataz. 3. ij. fiat oim cōglutinatio et stomacho opponat. **C**erotiū est refugū cōualescentium et extenuatoz stomacho subuenit est gnale oibus passionib⁹ stomachi et mairi et cōfortat cerebrum et cor: appetitū mortuū viuificat: digestiū rectificat retētinā corroboret. et expertū si deo plz. R. calami aro. seisc rute. gario. sanda. olibani myrre mastic. an. 3. iij. sanguinis diaconis. 3. ij. mumie. 3. f. aloes. 3. v. farine corticū granatoz. 3. f. ambre. 3. i. musci. 3. i. cāphore. tri. j. sancti balsamite ab sin. an. 3. iij. terebē. olei ro. cāmo millini vel nardini olei myrth. an. 3. ij. cere. 3. i. f. myrre electe laudani. an. 3. i. coralloz rube. galāge anisi cardamomi nucis muscate macis. an. 3. iij. peonie. 3. i. terenda terant lis quenda liquant: et bulliant bulliēda et fac cerotū sup stomacho et administretur super totum sicut docuimus.

De indigestione stomachi.

Indigestio est cōmunis mater oim egritudinis potissis. **I**ma humoralis et nōsi q digesta materia descit febris

R. N. iij

De egritudine

seruo erat em inobediens: quia cruda et temperamentum substantie: aut quantitate aut qualitate transcendebat et eius elementum est tepeditas emissio naturalis caloris: et huius rei causa est supabundantia cibi et potus sine quantum vel quale aut ab utraque: nec non et sine substantia et debilitas stomachi naturalis: et scire oportet quod hereditatis vitium hoc a parentibus raro: aut nunquam curant perfecte: et hi sunt languores potestant et horum perfecta medicina sola est abstinentia residua nature cibi et potus in locis digestionum. quod in genus nutritivum si converti non potest suo vitio: aut natura convertere: non valet bit eius instrumento debili permanente. quod enim nisi causa antecedentis efficitur morboz est: et maturat ad coniunctas suos excessus que cum adeo continuo est febris.

Digestio est fructifera alimentum consumatio: tunc eius perfectam dicimus consumptionem. cum in fructifera semina valores sint perficere alterum tale que ipsum est. Indigestio autem eorum. Amplius scire oportet quod indigestio non minus a supabundantia quam ex eius primatione nascitur. temperamentum enim caloris non dicimus absolute: sed in comparatione ad suum obiectum attendit ut obiectum non magis resistat: nec remissus in comparatione ad suum agens existat quam suum agere potest proportionari debet agens et obiectam proportionem equam. Adhuc scire oportet quod digestio fit ex coactionibus. tunc enim passiva actus omnino obediunt et nullo modo resistunt. digestio non consumatur aut si minus resistat utroque istorum modorum calor dicitur dissemperatus siue quo multum possit siue quo minus: calor sufficiens ad vitium libere plumbi liquefactionem impotens est ad ferri libere liquefactionem: et non sufficiens faber aliter: et aliter calefactionem mensuraret in faciendo unam in cunctis clausis: quare caloris temperantia et imperantia est in comparatione ad suum obiectum: verum simile quidem de calore nostri corporis quod assiduo exercitatur artificiali labore: et grosse sunt coactionis: cibaria subtilia assumptis minime digerunt: sed in eorum corporibus aduruntur: cibandi erant leguminibus pane subcineritio et alijs de pasta cibarijs. Et scire debes quod talis calor est in quibusdam inueniuntur: calor quorum a deo fortis est quod huiusmodi adurit et eos quasi in venenum convertit et a quibus

Membrorum nutritionis.

huidam humorum materie resoluitur sumi qui quantificumque distent a cerebro: quod si fuerit eorum incolat in remotioribus membris ascendit sursum ad cerebrum et cum sentit sibi periculum contrahit se totum et omnes suas virtutes in unum trahit: et maxime per quas spiritus animatus transit ad prestandum sensum et motum omnibus membris corporis oppilansur.

Et hoc consideras Hippocrates in libro de differentiis febrium posuit epilepsiam egritudine innentem: quamquam et aliter eorum talis morbus nascitur: sed non est nostrum hic eius sermonem assumere: sed fortitudinis et debilitatis virtutum exigentiam regimen administrare: et nos hic tractamus de digestionem stomachi: que sepius in corpore propter ciborum et potuum multam refocillationem: et caloris inopia ab egritudine: et alijs causis accidit.

Quia huius egritudinis est. iiii. res. Prima est non exteudere ventrem cum cibis et potibus. hoc enim preferuat corpus ab egritudinibus: et sufficiens est hec sola cura huic egritudini: et laudabilior est potio in multis morbis qualitas bona regiminis. Secunda res est confortare stomachum vitio modo et aggregando partes suas. Tertia res est corrigere accidentia digestionis. Quarta res est si est causa ex humoris vitio multum difficare materiam ledentem si est sine humoris vitio malam alterare complexionem et post illud confortare.

Primam rem complent prohibitio cibi et potus grossorum: abundantia dico non ultimata: quoniam nihil dare horridum est superabundanter stimulosum est dare: prohibere ipsum sibi cibo pristino non digesso usque ad fructifera semina: fecibus non exclusis parum quidem bibere: et subtile potabile si sit assumere hoc est primum intentionis. Et tua interest bene cognoscere complexionem: aliter enim et aliter cibabit colericus et flegmaticus proprie apud naturam.

Colericus et flegmaticus est fame tolerare quam flegmatico: et res spicere cerebrum non est res fatua cum ligatura quedam nervosa iter cerebrum et stomachum sit que transmittit patitur passionem convenit stomachum est cerebro dulcedinem communicare et amaritudinem: eligere aerem abique paludibus montium opprefsa oppositio corruptione corporis cadaverum est de intentione propria: post illud cibare firmum cibi spiritibus acetosis aromaticis adhibitis sicut scire te fecimus: et remedium abimus: si deo placuerit.

De egritudinibus

Secundā rem cōplent regimē sipticū temperatum odoriferū sūm verā qualitātē electū: appositio rerum: quarū ē conferre res vite: inuare ptes stomachi: et ipsas confortare ne resoluatur de quarū societate ē sandaraca: mastix: myrra menta aurea pprie mixta cum oleo ros. et liquoze satis calido epar: et cor non est frustra.

Tertiaz rem cōplent que accidētia corrigunt iam illata quozū diuersa sunt: eozum p̄tinus cōcurfus ad cerebrū et cor: et consueuerunt generare fluxum s̄inthomaticū. Item fallacem dolozes ventris. Et si cum diuturnitate habitudinetur: dolor iuncturarum et podagra: et hoc cursu procedētia. Et scriptum est indigestionē esse hyle egritudinis: quare tua interest perspicacissime omnia hec considerare: et sagere circa rectificatiōē stomachi. ē enim materialis parter et cibator membrorum et vite.

Quartā rez complent cōplexionē erraneā alterare: post illud cōfortare: et si aliqd humorale materā egritudinis debilitat cum condecēti medicamine repellere: et p̄tinus cōplent regimen illud: et nos dicem⁹ hoc vero medicamēta le ue naturale seire te fecimus: et faciem⁹: si deo placuerit. Typ. Medicamē cōfortans digestionē stomachi: alterās malā cōplexionē defēdit pprie: inuenit lubricitātē fluxui s̄inthomatico: et ḡnaltier multis accidentib⁹ ex indigestiōe factis. R. acori ru. ʒ. f. magnetis. ʒ. ij. castorei. ʒ. i. anisi. ʒ. ij. mastice. ʒ. i. myrrhe. ʒ. f. zuechari lib. i. Dosis a. ʒ. i. vsq ad. ij. ieiunio stomacho de sero q̄n itur dozimitum.

Indeus. Syrupus p̄tra mala vitia frigida stomachi: confortans ipsuz p̄fortatiōe magna: et facit appetere: digerere. R. iasuci balsamite. an. ʒ. i. galage: macis: nucis mus. ʒ. ij. ros. ʒ. i. masti. ʒ. iij. feliicori. ʒ. ij. aceti. ʒ. ij. Dosis est. ʒ. i. vsq ad. ij. cum iunipero in matutinis.

Medicamē forte p̄tra fortē stomachi dolorē et in veteratā malitiā suā abstergit villos ei⁹ a grossis humorib⁹: et redidit ipsuz sobriū ad digerēdū. R. tris p̄pez cardamomi: p̄tretris: sumach. anisi: galange mastice macis: an. ʒ. iij. ros. ʒ. iij. ʒ. iij. Gario. ʒ. iij. cynamomi. ʒ. iij. coriādri. ʒ. ij. aceti ʒ. f. mellis qd sufficit. Dosis. ʒ. f. ante cibum et post.

Electuarium confortans stomachum et viscera et inuenit

Membrorum nutritionis.

materie que cibum retinuit: et quozum retēna pers: et res solutur vapores ad cerebrū et iā effigies phylonomie adnserauerūt: et tolerariū eminentiā indebitā produxerūt: cui⁹ p̄mixtio est. R. ros. ʒ. ʒ. mastice: corallozū al. et ru. cynamomi: sumach: calamētū an. ʒ. iij. carniū citru. ʒ. ij. myrrhe mēte: enfragie. an. ʒ. f. Gariofilo. ʒ. i. confice cum syrupo de mēta et myrto. Dosis a. ʒ. i. vsq ad. iij.

Medicamen bonum et expertum contra putredinem stomachi: et subuenit apostematibus existētibus in stomacho: cuius stomachus residus cib: et potus propter calozis inopiā aut malitie maxime sibi gubernat: et nō patitur aliquā putrefactionē i eo generari: et custodit cerebrū et corp⁹ totū: p̄fortat cor: et puocat menstrua: rectificat malitiā matricis. R. tris piperū: an. ʒ. i. Gario. ʒ. ij. aristologie ro. et lōge opti me viol. betonice. ʒ. iij. salis gēme. ʒ. ij. myrrhe electe p̄odus omniū: confice cū syrupo de spica. Dosis a. ʒ. f. vsq ad. i.

Electuarium descriptiōe Nicodem: cuius operatio trāscēdit ḡna medicamini in ol vitio stomachi ex frigida cā: et cōposita confortat neruostates eius subtiles: et snasvirtutes excitat: et suam malitiā cōplexinam rectificat confortat cor: et cerebrum et epar et subuenit caducis vertiginos: et nausee: et ol vitio stomachi: cuius mixtio est hec. R. anisi: corallozū: spice inde vere ligni aloes: ros. Gario. galage. zedoarie: an. ʒ. iij. peonie. ʒ. iij. nucis muscate. ʒ. ij. margaritarū. ʒ. vj. ambe crude. ʒ. iij. musci. ʒ. i. mastice ad pondus omnium: confice cum syrupo corticum citri.

Electuarium nobile ad confortandū stomachū debilem et pleruandū digestinaz eius. R. ʒ. iij. spice nardi. ʒ. i. cynasomi Gario. liqui. an. ʒ. ij. anthos. ʒ. iij. mēte: alphase: an. ʒ. ij. zuechari q̄strū sufficit. lauare cū aq calida manus an cibū et post cū frigida est custodia stomachi ab indigestione: parū exercitari laboriosos: octofos quietescere: et post hos illos parum non rapido motu exercitari est lex huius cure scripta. Sernutare post cibū facit descēdere eicam ad funduz stomachi: anate aperit et h̄nmozes vertit vniersaliter. et stomachum mūdāt et nutrit: et mittit feces p̄stinū cibi ad in: ferioza et repellit: et sunt hec mandata ad tutelaz stomachi: et cerebri calefacere vehementer violas manuum et pedum

De egritudinibus

In dolore stomachi est amicabile nature: sed aliter et aliter huic vehementer infrigidare illi vero calefacere, ut pupa capitis vehementer calefacere facit vaporum respiratione. Et scintilli cor: cerebrum epar et testiculi quenda fluxum conca tenatū ad se inuicem habet. et stomachum nō ignorant tris stantem gaudentem: et scriptum est oim membrorum vnam esse compagine et dolere aduicem. et vinctio spine. est iterum res magni iuuamētī languorē stomachi: et omnisi debilitatim membrorum maxime nervis cōtētozū: et calefacere stomachū actuali calore est postremum bonum stomacho proprie inueni vigoroso. Alij quidem actuali calore festino motu exinanuntur cū cuiuslibet rei calor: nō viuens in eo originaliter labitur velut aer in subito sole irradiato aut igne. Et fortassis balnea temperata quedā cōferunt illis: et nos alibi scire te fecimus naturam balnei.

Constitus zacharie. Cerotū cōfortās stomachū retinet calorem in eo ne resoluat et remouet duritiē ei⁹: et oē oppilans utē stomachi. et vigorat i eo calore et sanitate restituit. si deo placet. ℞. cere mēde. ʒ. iij. terebēthine. ʒ. iij. olei nardini. ʒ. ij. qbus liqfactis bullitiōe parua superasperge puluerem hūc. ℞. myrthe: masticis: aloes añ. ʒ. i. ro. ʒ. vj. peonie: calo reti: añ. ʒ. ij. anisi. ʒ. vj. calamētī. ʒ. vj. gario. nucis mus. cardas. momicalami aro. reupōtici. añ. ʒ. iij. et bñ stomacho adherēt.

Constitus serapiois. Syrupus excitās i appetitū: cōfortās digestione educit humores grossos et putridos et cōfortat mēbra anhelit⁹ educēdo humores ab eis: et curat sciaticā si deo places. ℞. thymi mente. sanfuci myrthe: zedoarie. añ. ʒ. ʒ. v. polipodij rasse pistati. añ. ʒ. i. turbitib electi ʒ. ij. ʒ. iij. ʒ. iij. reupōtici. ʒ. ij. baccharū iuniperi. ʒ. i. cyna momī nucis musc. gariofi. macis omnisi: añ. ʒ. ij. ro. ʒ. iij. acetū. ʒ. ij. zuchcha. lib. iij.

Alexan. fiat puluis et ppinetur ex eo leiuo stomacho pō dno. ʒ. iij. cū. ʒ. ij. vini electi subuenit omnibus passionibus stomachi et respicit pulmonē et cerebrū anfert malitiā et res mouet dolorem ventris et viscerum et resuscitat appetitum mortuum: et docet digerere stomachū. ℞. thymi sanfuci balsamite aristologie ro. ortigani: anisi: feniculi: rosmarini: camij aro. corticū citri. se. yuaꝝ et granatoꝝ: lauendule. semli

*Puluis
Sto. p. ʒ.*

Membrorum nutritionis.

ru. bassiliconis: ylopi enfragie. añ. pōdus. i. ligni aloes pire tri: galage: gario. macis: añ. pōd⁹ supior⁹ pōderis: croci: opij rebalsi: stozacie calamite. trisū pipum: añ. pte. i. medij pōderis: sanat lāguozes stomachi: corp⁹ icolume suat si deo plz. **C**onquirit beben. ʒ. ʒ. molendinare cibus in partes minutissimas vel subtilissimas: et vt lambēdo vinū gurgitare ē cā mellorū digestione: et longioris vite. Et vos iam sciuistis p alimenta vitam cōsistere et scōm eozū q̄litate bonā vt mās lā materiā variare: p pterea non ignozes materiā stomachi ne forte credēs cōseruare vel reducere destruas: et sciuistiq natura de trib⁹ d: virtutib⁹ cōplectone: virtute regitiua et cōpositione: et illuminat ab ala quā itelligētā dicim⁹ sepaꝝ raiā: et oius virtutū vniūsa est viri⁹. ʒ. diueria baiulatiōis exercēs officia mēbroꝝ diuersoꝝ diuersis nūcupat⁹ vocabu lis. et tua semple naturā infirmi cognoscere apud sanitate si possibile est.

Contritis aut diuerse sunt nature: sicutte scire fecim⁹ pro pter diueria vniuersalia: imo singularia opz eligere medicamina. et hoc sufficienter tradere pōt. In pꝝuisione aut pe riri et timentis desimedi maioz pars hui⁹ scētēte relicta ē deū diligenti oia bene succedunt ab ipso oē incolume et san natūū est naturaliu scientijs oim philosophoꝝ magnoz rū et celestis signozū varijs motibus bñ erudit⁹: desū q̄s obti ti in suis operationibus credentes oia scire: et se q̄s nature sactozes existimantes: qbus oia desunt oia scire credētib⁹. Et vos iam vidistis validas egritudines super qbus medi coz multitudo elaborauerat peritorum ab alienigenis me dicoꝝ cū paruo artis fundamento curari: q̄s a mulieribus ab aathomato operantibus. O tu qui curam humani notū corpotū gerere vis adeo non recedas. Et ne dilateris scientia philosophica naturali: ille entz auctoz nature et cā stablilit: et sine eius influētia deficit ois mot⁹ nature. Im plus scire oportet q̄ negare cibum stomacho famelico: et ante famem offerre est ca egritudinū stomachi: pars et reuā comedere debemus: ad mēsam sedere et post diu stargz leu uiter incedere donec ad stomachi fundū cibus descendat: est de occupatiōe huius cure prima. Seruata ē inuamēti um singulare post cibum ante stomachum enim mundis

*Stomachū
Sto. p. ʒ.*

Stomachū

Stomachū

Stomachū

Stomachū

De egritudinibus

ficat. Et scilicet q̄ e cura minoris epilepsie sep̄ius serm̄is
re diebus continuis ieiunio stomacho et subuenit surdis.

¶ Uncio cōfortis stomachi ad digerēdū et retinendū et
appetendū remouens dolores eius inflationes et ventosi-
tates et ē expertum: si deo placet. ℞. olei rosati olei myrri
olei nardiniā. ʒ. iij. armoniaci. ʒ. ij. nucis muscate. ʒ. i. post
vncionem supra asperge puluerem cynamomi: anisi cois
cie granatorū pondue. i. aromatiza vnguentū cum musco.

¶ Unguentū nostrū fidele et valde amicum nature: stoma-
chi remouet dolores et cōsolidatur substantiā eius inter oia
medicamina. ℞. lane succide ouium nigrarum recētū. l. f.
pone in vase nouo et superasperge aquam currentes quod
sufficit vt madesat fac bulire fere ad consumptionē quod
sando ne adhereat sando vase post torquendo siccipe li-
quorem super quo proiece masticis. ʒ. ij. puluerizati lique
fiat myrre. ʒ. f. terebentine. ʒ. f. et facta vncide superasper
ge puluerē nardi. et hec est vncio magna cōtra dolores iur
ncturarū vniuersos. si deo placuerit.

¶ Emplastrū optimū et exp̄tū contra malitiā stomachi con-
fortans ipsum in omni eo quod indiget. ℞. thymi sancti
ros. añ. ʒ. i. pistati et calefacti cū modico aceto quanti roiet
et condiantur cum masticis. ʒ. ij. et stomacho superpone et est
admirabile: si deo placet.

¶ Dixit hyppo. Aloe epaticum cum aqua thymi p̄pinatū
ieiunio stomacho sanat stomachum ab omni languore edu-
cēdo ab eo materias fraudulentas: et confortat stomachū
et cerebrum et viscerā mundificat: repellit vermes et sanat apo-
stema stomachi et viscerū dolores et mundificat epar a gros-
sis humoribus et melancolicis.

¶ Pillule cōseruantes stomachum ab ol̄essione intrinseca
et non p̄mittunt humores putrefieri in eo immo abstergūt
ipsum: et mundificant rugas et parietes eius et qui assiduat
vīus earū diebus singulis illesus p̄manebit a dolore stoma-
chi: et nūq̄ dolore capitis vexabit: et nihil ē oculis mihi cre-
de salubrius istis: et q̄ tristantur subuenit et melancolicis: et
medicatioe matricis vitiose et visceꝝ iteriorū quarū hec est
cōfectio. ℞. masticis. ʒ. iij. aloes electissimi. ʒ. x. aga. boni. ʒ.
iij. et hīciat cū tille ē vini coctū. vt d̄t Simō Januēsis. Dosis:

P. 111. S. 111. 111.
111. 111. 111.

Em.

De membrorum nutritionis

¶ pillule vel. iij. quando itur dormitū et potest recipi s̄m nō
merum voluntarium vīus ad. xxx.

¶ De vomitu et exuberantia cibi.

¶ Vomitus cuius causa est exuberantia cibi et potus extē-
dentium ventrē vīra nature debiti cura ei⁹ est eua-
cuare: et post illud abstinere et confortare substantiā stoma-
chi cum cibo et portibus s̄m vnum trium modorū: aut quā-
ritate aut qualitate aut malina vtriusq̄: quādo aut ab hu-
more acuto leuigato ad cacumina vētris vīus ad meri nam
sea et vomit⁹ causantur. s̄t tua precipua et magnifica occu-
patio contemperare ch̄stūm fellis: et hoc sepe accidit habē-
tibus viā latā a stomacho ad epar et tu sagacissime diuers-
tas ad membra inferiora viscerū: que natura fecit esse in-
strumenta expulsiois: cū autem vomitus sit ex malicia sto-
machi fassi nō dubitabis alterare. et confortare sit p̄cellus
tuus. In destructionē autē retētue virtutis solū regimē lan-
dabile sufficit et aspergere super eo tūc puluerē masticis: et
nitri inuncto p̄ins oleo myrino est: medicamē expertum.

¶ Ara hui⁹ est. iij. res. p̄uma est conuerrere regimē ad
oppositū qualitatis et laudabile in proprietate et qua-
litate non simpliciter et super hoc multiplex est cōsideratio
aliter enim et aliter in malicia complexionis stomachi: et
furia fellis: et tua iterest bñ discernere vt scias regimē ordi-
nare ad latus frigiditatis quādo colera vomitū generat et
nauseam p̄pina acetosa et d̄ta siptica p̄pter viam amplā
et ad latus caliditatis regimē habens p̄prietatē vomitus
retinere q̄n grossorum humorū multiplicatione vomit⁹ co-
lericus dicit nasci: oportet cibare ipsū cū auaricia magna
donec facta sit euacuatio humorū inobedientium et rectifi-
catio sue complexionis et virtutis fortificatio: et ne dubites
hos: et illos potare vino. Illis autē subuenit qui calore ha-
bent quia cum diuertit p̄ vias vine: sed parū dandū est
et electum vt ponticum et albi colozis.

¶ His autem qui grossos et viscosos humores habet subue-
nire nulli dubium est eo: intercidit et habilitat expulsionem et po-
tate aliquando illos inobedientes et multa colera abūdā:
tes aceto bono mixto aqua veri frigoris et potus cōueniens et

De egritudinibus

maxime in estate: & dare porculacas ieiuno & lactucas cum aceto cum modico panis & non postea cibare eos usque ad vesperas est dividere coleram & angustiare quousque illi: cuius amplitudine graditur & extingueret audaciaz colere. Secunda res est parum comedere: minus bibere & hoc considerare secundum quantum & quale. Tertia res mundificare humorem leudentem: & super hoc vera est consideratio artis sicut in ipso stomacho & rugis suis: aut quod ab epate gradit ad stomachum nec non passiones quodam matricis nausae & vomitus generat aliqui ex certa abominatio vomere quod cogit dedignate natura. Quarta res est substantiam stomachi confortare: & maxime retentivas virtutes & inspissare officium stomachi cum stipticis & recordari nature inferiorem purgationem.

Primum rem complent quecumque proprietate stomachum confortant: & complectione opponuntur humoribus: et malitie complectionis ut stiptica aromatica habentia acetositate: & nos scire te fecimus modum regiminis: menta maior: balsamita: melissa in aqua aceto mixta: & cum meta bullita decocta postquam sciverimus causam intentionis rerum causantis vomitus succurrimus: tunc est rebus rectificatis stomachum & membra mundantia ad ipsum quod quidem multoties accidit: & proprie quando in aliquo vicinatum membrorum materia occultat: & est forte in mandando: & stomachus debilis est & promptus in recipiendo. Agens namque & si non sit valde forte imprimi maxime quando rei est preparatio: & quando materia est de genere adiacentis multo citius vehementer imprimi lesiones & excitat expulsivam & facit eam sollicitam ad vomendum. Agens namque in rebus multi sensus vehementer imprimi: tunc cum rebus abscondentibus & corrigentibus causas debilitantes & ledentes: nunc cum rebus prohibentibus effusionem materierum ab alijs membris ad ipsas facimus adiutorio dei cum rebus proprie acetosis que ex aromaticis & stipticis condantur sicut cibus de agrestibus & cibis de aceto & studeas ligare extremitates cum infusione aque calide et similia et cidonia et maciana et succus granatorum. Potus autem eorum vinum sit subtile odoriferum & lene decentis complexionis cum aqua rosa: & eulent vinum dulce et grossum & aqua calida: quia mollificat stomachum & disgregat virtutes

De membrorum nutritionis.

264
vires frigida veri frigoris depauperat calorem in eo. Potus sit valde paucus: nec satisfaciendum est sibi eorum. Tolerantia superfluum est ex eis que verificat stomachum solentia sitis extinguitur in hac hora augentur maiorez faciunt indigestiones.

Secundam rem complent dieta auara: quam eger portare possit quia esset maius periculum multum inaniri.

Tertiam rem complent solutina benedicta electa de genere benedictarum medicinarum. Et nos dicemus in hoc sermone si deo placuerit. Mirabolant cum medicamentum paratum cum aqua rosa & mastice & est expertum & bonum. Et si est a materia quam misit fel curatur blandiendo acumen eius: donec eveniat cum successione alterantis per quo vestigiis impressionis remanet & traheretur & diuertere materia cum clysteribus moventibus coleraz ad inferiora est huius occupationis. Scripsum est fluxum esse curam vomitus et vomitum fluxus.

Inquit Hippocrates habito vomitu cessat fluxus & contra & laudare pedes cum rasura confortat stomachum & diuertit materia.

Quarta rem complent quecumque stomachum complectione & proprietate confortat. Consiat quidem hoc totum in regimine viciosis super eo & emplastris & aromaticis assumptione nardini garioflati spodiati innato ab epate.

Syrupus arcis vomitus & nausae de berberis est medicinalis experta. & berberis. 3. iij. spody. 3. iij. vine acerbe. 3. ij. citoree. 20. ij. iij. iij. da ieiuno cum aqua mastice.

Syrupus de myrto stringens vomitum & nauicam. & foliorum myrtili. lib. f. foliorum sancti. 3. ij. aceti. 3. i. iij. succari. lib. f. da cum aqua solioz zedoarie. Et tu potes eligere i gradum nostrum postquam sciveris qualitates ledentes medicamina multa composita ad hoc. Et non ignores quod morbi renus & vesice & ileos faciunt vomitus & singulum. Et nos dicemus illud: si deo placuerit a quo omnis finis sequitur finiti a quo opus medicaminum sequitur perfectibile.

Electuarium nostrum valde dilectum & sufficiens confortans cor & membra omnia retinet vomitus & fluxus: emendat omnem malitiam stomachi. & gario. 3. ij. carniuz cidonioz. 3. ij. mastice. 3. iij. ambre. 3. vi. anthere. 3. iij. narcisimisci: an. 3. i. co rallozum rubeorum. 3. iij. sicut de menta que sufficit.

De lingua.

o o

Singultus
De egritudinibus

Singultus est rebellatio humorum inobedentis nature ciborum impmutabilium: quoniam fit motus in partibus stomachi reliquis natura aggrediente illos ut expellat et quia forte obiectis transgreditur exigentiam rei agens fit motus ille spasmosus quem medici singultum appellat fitque illud sicut vultus modorum. s. euacuatione effrenante. repletione et ruberitate: moridicatione humorum fraudulentiorem: malitia coplexione frigide. Euacuatione multiplicata i solutione tur expulsi-
Spasmosus
Impmutabilium
Rebellatio
Humorum
Inobedentis nature
Ciborum
Impmutabilium
Motus
Partibus stomachi
Reliquis natura
Aggrediente illos
Ut expellat
Et quia forte
Obiectis transgreditur
Exigentiam rei agens
Fit motus ille
Spasmosus quem medici
Singultum appellat
Fitque illud sicut
Vultus modorum.
s. euacuatione
effrenante.
repletione et
ruberitate:
moridicatione
humorum
fraudulentiorem:
malitia coplexione
frigide.
Euacuatione
multiplicata i
solutione tur
expulsi-

one egrediente natura aut prohibitione longa ciborum repletione ex multitudine comestitionis aut multorum humorum inspissatione in corpore stomachi: quibus natura non indiget a moridicatione propter humorem colericum doliosum generatum in stomacho aut effusum ad ipsum ab aliis membris aut assumptione rei calide et acute et vini super multitudine anteriorum propter singultum facit. Amplius corruptio cibi et potu singultum concreat. Coplexione malitia frigide propter substantiam stomachi illi remissam propter calorem naturalem sicut accidit decrepitis et illis qui longis temporibus infirmant aut propter gulositatem sicut accidit pueris.

Amplius scire oportet singultum nasci ab aliis membris quam stomacho ut ex magno flegmate generato in epate et morbis vesice et renum vltimatur et illud est penetrabile.

De singulis cura.

Utra singultus ex repletione sunt due res. s. euacuare et post illud confortare et primam coples vomitus et secundam quecunq; substantiam stomachi et coplexionem confortant. Singultus cura ex vltimata inanitione propter repletum singultus ex repletione opponitur et est periculosus.

Secunda res cure singultus quidem ex moridicatione acutorum humorum spantantum ad superiora stomachi curas recipit a vomitu et sicut submersus et sepultus in villis et rugis stomachi et est propositus. Euacuamus cum potu verepigretis et pillulis de aloes. Et hoc eget maiori abstinencia. Singultus vero ex malitia coplexionis cura est vna duarum rerum.

Primus alterare cum rebus calefacientibus et subtilitatibus ex eis que emplastrant et in potu sumuntur aut cum potu necessario et olim modorum singultus cura est conuertere regimen ad ea que laudabilis humorum sunt materia et nature color.

Membrorum nutritionis.

Humum et benivolentiam consequantur et confortare substantias stomachi. Tertio membra mandantia rectificare.

Confectio hyppo. rectificans malam complexionem stomachi frigidam lubrilans et calefaciens et expellens ventositatem et liberat a singultu: si deo placet. R. corticum fistulorum exteriorum costi amari castorei petroseli. an. 3. j. balsamite calamenti anisi mastice spice: an. 3. ij. aristol. 3. ij. consice cum orimelle squillitico. Et da. 3. j. cum aqua sissimbri. Et decoctio squinanti et corticum fistulorum cum equitate liberat a singultu et puluis altilie cum aqua. an. 1. j. liberat a singultu et se. rube cum nitro et ad mellis curat singultus ex venteritate grossa que est ex multitudine gulositatis.

Silium Serapionis. Squilla quoniam accipitur cum vino curat singultum ex humoribus grossis annexis in rugis stomachi: et mundificat stomachum a putredine. Et non ignores quoniam hec que diximus non sunt de intentione cure singultus que fecit euacuatio illicita: immo obuiatur illis quod est: quia ipsi indigent que sunt illis contraria.

Illis autem stomachis quos verat humor acutus facies euacure singultum: cura est vomitus post potum aque calide et se. atriplicis et post illud aqua ordei cum aqua granatorum dulcis et aqua cucurbitue. Et coplet hoc quod est mediocriter frigidum cum si ipsitate ut confortet post euacuationem mali humoribus habentibus singultum ex siccatate intentione damus in primis aquam calidam cum oleo amigdalorum dulcis: et oleo violaceo et mucillago psyllij et mucillago se. ctis toniorum cum oleo amigdalino dulcis: est medicamen quod delectat valde. Et est expertus et dispositione hanc coples ad ministratio rerum humectantis interioris et exterioris. In singultu autem a flegmone epatis. Primum est aperire basilliam post illud dare cassiam fistulam resolutam in aqua emulgentia flegmoni: et nos dicemus.

Pillule ad singultum natum grosso humore et coposito. R. castorei myrthe: an. 3. ij. agarici. 3. ij. salis gemme. 3. j. diaspidij correcti. 3. ij. mastice. 3. j. f. aloes boni ad pondus olivae confice cum succo mete. Dosis. 3. ij. in matutinis aut de sero si antiqua est egritudo: si noua ut dormiatur super medicinas

De egritudinibus

et fortasse parum dormire potest.

¶ Pillule glorioissime ex intentione nostra contra singultus calidus et humores calidos acutos imbibitos: vel immixtos ad stomachum ab epate et malitiam eius calidam et siccam et ebriam colericam et amaritudinem meri. ℞. spodij endiule pozul. ligni aloes. an. ʒ. i. et f. tamarindoru pulpe. ʒ. i. iij. reubarbari ranaedfenti electi. ʒ. i. coñice cu aceto. Emplastrum et olea requirantur etiam in vniuersali canone de passionibus stomachi. et fm exigentia elige ea et pprie i caplo de indigestione.

¶ Emplastrum contra singultus factus ex flezomone epate boni. ℞. srii sandal. farine ordei spodij coñice cu succo semperuine et sternutare est ex inuamentis inuentibus supiores partes stomachi et repellit humorale et cibum ad fundum et sillas duet fortiter repellit ad intestina et pppter hunc motum cessat ab illo natura.

¶ Emplum cuius innamens est contra singultus ex grosso humore nato et emuldat stomachum et delet dolorum eius et abstergit parietes eius. ℞. aristologie ro. galage anisi baccaru lauri gētiane ru. an. ʒ. i. iij. castorei myr. an. ʒ. i. ʒ. ii. gar. ʒ. v. ros. ʒ. i. massticis. ʒ. i. iij. coñice cu melle et aq sanfuci.

¶ Vomitus fit cu his que proprietates habent posse humorem eradicare per superiora vt semen rassiani nitru et silia. Et dixit hyppo. ʒ. f. ellebori al. cu. ʒ. i. castorei. ʒ. i. zuccari ro. est medicina expta contra omnes passiones stomachi ex grossis et viscosis humoribus natis repellit humores compactos in vtilis per vomitum et curat febres arteticas et vertigines et litaris et omnes egritudines stomachi et delet eas. Sed cu canela presume propinare etiam prouisione magna ne deederis extenuata corpori.

De siti.

¶ Sitis est anida et guloza delectatio bibendi aqua veri frigoris magis quam aliquem liquorum potabilium precipua aut oium intentionum intentio: et cura huius est scire pppter quod sitis nata est aut pppter humorum malum acerosum contentum stomacho vel colericum aut ebullitione agitate humiditate in stomacho aut mala complexionem. Et accidit sitis quoniam calor naturalis sceleratur in agendo in forte obiectum grossorum cibi

et populus velut aliquis logo fatigatur itinere reddidit sitibundus et hac sitis ab indigestione pppter viscositate ciborum inobediens potus non extinguit: immo accedit confortando obiectum.

¶ Sciba occupatio est scire membrum originale sitis. Et scire debet quod os stomachi facit accidere sitis plusquam alia membra corporis. et si ab alijs predat donec iprimat effectus vsque ad meri et officium stomachi desiccandi non apparet sitis valida pppter sitis facta malitia epatis: et fellis: et pulmo est ex illis membris quorum est generare sitim aliquando renes et testinum.

¶ Somnus autem est cura sitis ex siccitate stomachi et locorum ad que currit humiditas ab ore ad stomachum et aliquando ab indigestione pppterea quod calor reuocatur ad interiora fortiter agit in digerendo. Et scire debes quod si afficiatur ista malitia totus calor maior erit sitis: propterea tunc dignum est precipere vomitum et repellere obiectum rebellans et confortare stomachum linendo ipsum oleo ros. post illud meri. Sittientium quidem propter caliditate comestorum cura est potus aque frigidę sugendo paulatim ppptie vel lambendo.

¶ Inquit Galienus. Multi pppter sitim mortui sunt: sed non fuit illud pppter sitim simpliciter: sed pppter ciborum venenosorum assumptionem aut aliter et aliter. Sittientium autem ex caliditate est cura cibare illos rebus acetosis sicut secaniabin de zucarum aqua granatorum acetosorum et rob de ribes et syrupus de berberis et que sunt illis similia. Et quorum sitis ex sola siccitate facta est: necesse est vt administraretur aqua cucurbitarum: et psilij et que hoc cursu procedunt. et nos legemus si deo placuerit simul. Ex siccitate et caliditate frequentius est sitim generare. cura vero est quoniam humida et frigida hec complent: sed non posita iuxta latus narcoticorum: immo erit tent ab omni siti narcotica. ¶ Infrigidare pedes et fricare caput cum oleo ros. est de occupatione prime cure et manus. Et scilicet quod vole manuum reuelat malitiam stomachi propter neruorum vicinitatem et productionem ad partes illas: quare et stomachus sentit infrigidationem eadem: et cum aqua veri frigoris ppptie in estate et succo deliquiri. mirabiliter extinguit sitim pulmonis lambendo. Et necessarium est quod adducatur ad hoc capitulum illud quod scripsimus in gradibus nostri de lacte et secaniabin et aliorum multorum. et alia

Pr. ʒ. i. iij.
S. i. iij.
cal. i. iij.

fin

A kind.

Vomitus

De egritudine in febribus

multa capitula et mucillago pslu et cucurbita extinguit sitis calida et aqua caphora et pslu extinguit oem sitim febrilem proprie fe. pestilentialium et sitim epaticam et stomaticham et alias calidarum materierum.

¶ Et infrigidamus renes i siti illa qua scis: nec non epar et alia que diximus et stomachu apponendo vnicuique qd ppriu magis ei videt. Et dysterizet in siti icumi vvisceru et epatis et renu cu liquore melonu pfecte maturatoru intrinseco. aut cu lacte non acta calido: et cum aqua pluuiali vbi fuerit pslum coquassatum et viola. Ampli scire debes cuius est sitis calidi cordis et pulmonis. Cura autem est attrahere aere frigidu et sugere aliquid aque ros. vti fuerit pslu que est ex vigilis quies et illius: cuius causa erat humor saluus et putridus post vnam hora vel duas sugere aquam frigidam et repellere humorem est principalis.

¶ Sitis autem ex flegmate febrili quis extinguit blandire vos nec causa repellatur est necessarii. Et sciuisi q vnu bn ps mixtu est salubri in siti extinguenta qua ad frigida. dyaso rat enim citius ad loca generantia sitim portado aquenim et magis natura cota est potare hoc qd illud: et ne dubites sitientem febrili discrasia potare vino sufficeter p mixto pro prie post digestionem aliqd materie cuius calor alb sit et oris so est motana: est illoru no bibere sed lambere paulatim et cu suauitate et zuccharu vio. mitigat sitim febrile et calidam facta ppter siccitate: et ponere os infirmi in fluxu aquarum est mitigare ad tps sitim validam sicut tenere cristallu i ore postam in aqua pslu: et tenere in ore festucas palee ordeas cece mollificatas diu in aqua frigida: multiplicat humiditatem in ore et coheruat guttur i humiditate et extinguit sitim.

¶ De appetitu morbo.

¶ Structio appetitus. Cura huius sunt tres res. Prima est mndificare corp stomachi: et super est multum scire: qm aut grossus et viscosus et frigidus humor: et tunc apparet nausea: et sunt interius retenti: aut annexi in rugis stomachi: aut mortuus est appetitus malitia calidoru humoru et vitium vis obuius super hac dispositione. ¶ Primo abster sinus et incidentibus et resolutius superioru et inferioru fm tempora et membrorum. dispositionem sup rebus quaru est

Membroru nutritionis.

reperare et extinguere acume humoru et euacuacione regnata ad hoc et re si deo placet. Scda res est postulare virtute stomachi. qm scire debeat q oes virtutes debilitant ppter malitia pplexionis mebroz possidentiu malos humores i iudicium ipoz. Tertia res est alterare malitia coplexionis qm p eam priuat appetitus: et circa hanc occupationem duo sunt consideranda: nam si est acuta et frigida vitamur p traris sup hoc vel in illa cum aceto et endiuia ad granatoru aceto soz: et hoc cursu pcedunt: et etiam hec cu vino antiquo et alia dialanga et confectione de calamento et que filia sunt: et terminata est.

¶ Medicamen famosum ad hoc: et nos expti sumus iunas menta eius magna confortat stomachu: mundat ipsum ab humore venenoso et fraudulento et occidit malitiam complexionis frigidam alterat et restituit ipsam sanitati et nos tam significanm iunameta stomachi i vniuersali canone passionu stomachi: ibi naq inuenies genera medicaminu coterentium omni eius peccato propterea tot partes sermos num non assumimus prolixius.

¶ Prie plet medicine qru stus est ab eo qd regulat humor: res hoc et illos fm hoc no est vna a natura complexionis. ¶ Posses autem hoc maioris stus: et clystere no est annulla et ad hoc et diximus tibi i cura vomitus et in illo casu vbi et iadocumus euacuata humores a stomacho et dicemus.

¶ De appetitu canino.

¶ Inaciabilis appetitus fit fm vnu trisi modoz aut malitia pplexionis frigida stomachi valde: cuius est bn appetere et male digerere et sequitur hac vt plurimum digestio byarialis ppter qd instrumentu nature fm nutrimentu tpsis: sare no pot in soliditate mebroz substancie: imo hebetet eo. ¶ Aut accidit humore grosso aggregato i corpore stomachi: et ex euacuacione multiplicata accidere pot sicut videmus in pualescentibus plurimum: sed hoc mihi vituperabile est qm talia restaurantur qualia sunt deperdita.

¶ Cura est prius mndificare humoru animum in eo. Et sciuisi qd hic humor malitiam i stomacho facit desideriu comedendi iusti carbones: et similia et non est hoc nisi quia mala supfluitas: adhefit villis et partibus stomachi nos

OO liij

fr: scdchy

De egritudinibus

minant est tartara medici accidit pprie qbusdam mulieribus qñ impregnant & desiderant acetositatem & ponticita-tem: & forsitian deteriora & fugit ab eis post quartu mensis & alleviat in tertio: qñ pars quedaz digeritur p vomitus alia anihilat: alia mittitur ad nutrimentum: & inde remota est dubitatio q huius & illius cura est ante vomitu ante qñ medicina solutiva educeret hunc humores: sed res est res-ctificare coplexione malā frigidā: & cibare illos cibis pins-Subs: & vino multo cuius color sit rubens: & rosatus quoz-Appetitus mendose appetit.

Inquit hypo: potusvini soluit famē: & preparantur cibi reliqui aceto si cū pinguedine multa sine acetositate et sti-picitate: & volum⁹ illos potari vino ru. anteqñ stiat & post hoc regimen alleviat egritudinem: et curat tpe longo si deo placet. Sed non illos: & eum qui comedit lutum & time-tur sup eo de hydropisi: & est alastrion. R. herbi: eupatoriū squinantia. añ. 3. vj. myrthe: masti. añ. 3. iij. capulorum glans-dium. 3. vj. aloes. 3. xvj. terantur omnia & decoquantur in. ij. lib. aque pluvialis decoctione perfecta detur. in potu cum dyacitoniten. 3. iij.

Electuaris ex inuentione nostra curas hos & illos si deo placuerit: cōfortat stomachū remouet saliu3 desideriu3 co-medendi. R. capuloz glandiu3. 3. ij. anisi. 3. iij. myrthe. 3. ij. mirabol. nig. embli. bellire oim añ. 3. vj. scorte ferri in sine i-aceto: & exiccare & torefacte. 3. viij. cardamomi maioris: cu-bebe. ana. 3. iij. zuchchari tabarzet quod sufficit. Dosis. 3. j. s. cum aqua antylos ieiuno stomacho.

De egritudinibus et oppilationibus epatis.
Oppilatio epatis. Cura hui⁹ egritudinis ē. vj. res. p. tis-oma ē apire vias: & mineras ab epate ad vesicā succi-tere nature: et recordari illam viam esse emunctozium ad aquositates sanguineas: et colericas expellendū in regio-nibus epatis propter viarū concurrentium ad eum: et alis-quando stomachi falsitate oppilationes diu figuratas. Ses-cunda res est stomachi: et epatis coplexiones propias cō-fortare ne nutrimentū cruduz epar recipiat: ad quod mes-saraicaru naturas inspicere oportet. Tertia res est subtra-berere naturam ad longinquiora. ppter quod ad appositus

li. 2. appo.

Supplia.
tio.

Salig. m. s.

Membrozū nutritionis.

Iam diuersum: & in rectificatione positū iā curatur in eua-cuatione oppilationis cuz slobothomia saluatella vtriusq; manus: cysterib⁹ de lupino: & oleo vto. et confidas maxie slobothomij⁹ venarum concauitatum pedum ambozum i omni epatis egritudine: et fellie: et maxime icteritia curat em horū lorozū sola sanguinis subtractio si deus voluerit. Sanguinem subtrahimus sub subiecti virtutum possibiltate: & magnā egritudinis exuberantiā. Quarta res est ex-trinseca regimē laudabile cibi & potus. cib⁹ subtilis ipatus sanguiniviciuus circa principū declinās ad aliquale frigi-ditatē. si materia calida simpliciter fuerit: & in fine rei sim-pliciter cib⁹ calidus: & humidus pprie coplexionis similis in nulla egritudine relinquēda ē mēbz innata complexio: & pupāda a simili regimine. Obuiari autē oportet humozū egritudi coplexionem simpliciter. cōpetit eis vinum sub-tile mixtū si non febricitet: aquā omnino fugiant sine febre & cū febre oppilat vias debiles: naturā omnino contristat: nullū innamentū ei prestat: sed laborem et fluctuationes: vinū confert colera abundantibus rubea & subilli. quonia3 vinā puocando cannales epatis: et fellis. chistin coleram expellēdo mūdificat: et remouet oppilationes oppilantes materiā rarefaciēdo naturam confortando: sanguinē clarificat: et spiritus viuificando releuat. Et maxime post mun-dificationē colere abstineat a costu: a vino nouo dulcia sus-moso: & abstineat a calidis tertiu3 gradum ascendentibus: & frigidis vltra primū gradum: nec extendant ventres eoz- rum cū cibo et potu minus comedant q̄ bibant: et parū bi-bant: & cum siti & fame: nec cibum assument: nisi prius a fe-cibus primi cibi intestinis mūdificatis: nec calefaciant pe-des eozū dormiat pedibus discooperis. si quidē febricitas uerint apiant basilicā vtriusq; brachij si expedit. & regimi-neregan: febricitantis humido magis q̄ frigido. Si q̄des durū fuerit epar valde: & icteritiam habuerit malū signū. si non durū non mala est icteritia: immo nature opatio. et impossibile est oppilationē epatis confirmari: quin splenis op-pilationē natura non acquirat. est enim artifer & minister. iij. humorū et fons primi sanguinis cuius virtus impedis-sa: multa mēbia contristat: arteriarū principium est mede-

In nulla egritudine rempēda ē mēbz
Pinata oplexio, & pu māda proprio rē
simie.

De egritudinibus

antevena cōcaua a gibbo epatis per medū diafragmatis ad dexteram auriculam cordis & egreditur p̄ sinistram vbi substantia cordis assumit tunicā & facit eam arteriam: & dicitur ab ortu: qd̄ est principū omnium arteriarum hec eadez in tres ramos dividitur: quorum maior mittitur ad spinā: diuidens se in multas alias arterias missas ad inferiora membra. Secundus materiam dirigit ad pulmones. Tertius minor est sinistram ramo: qz per medium sigillat: & figurat naturā. Et virtus corporis est custos portarū: et venit ad sinistram brachii: inde ē qd̄ verius & fortius ibi sonat. Cetero qd̄ artificie infirmat cor ab eo sanguinē recipit: vt a debitoze debitu: & alia stristari p̄ncipalia mēbra maxime: qm̄ eius virtus gerit & pplet fatigēdū ē tāti mēbri rectificabile p̄plexionē rectificare est rectificabilis: ceteris mēbris propter suā dulcissimā naturā epar hedulinū caliduz possum sup̄ ipm̄ est magna medicina in rectificando complexionē eius epata alatu & agnoz hoc maxime opāt ppter vicinitatē: hylaritatē p̄sāt magnā ponant sup̄ eo calida nō artificio: s; cū de vētrib; extrahūtur: remouēt maxime doloz & oppilationes nouas. S; spōgia marina imbibita aq̄ ro. & camphozata est medicina magna in oī egritudine fellis et epatis: si i figuratiōe i eo ē oppilatio diuturna nulla actu frīgida sup̄ eo ponant: nec calida natura: & maxime si dolorem patitur: & euitentur sup̄ eo narcotica: remouent dolo-rem ad ips: sed sunt mater oppilationum: & ale membra inmicantur: stupefaciunt enim & sensum tollunt: & sic mēdos se pdesse videntur: est res magni erroris curare euz narcofis. prorumpit enim materia post ips non diu extensuz & redit egritudo nouissima piculofio: impedit purgationē p̄ vzinā que est prima et vltima cura egritudinum fellis et epatis: si fere laborauerint violentia: & vinum bibere formident: sit opus eius aq̄ cocta modicuz acetosa aceso albo: et nō vacillent in suis cibis aliqd̄ assumere aque vinate vino pōtico subtili & albo refrigerat talis potus membra calesceta ipsoruz virtutes & spiritus releuat: & confortat acumen colere extinguit: vt dicitur est: vzinā prouocando eam expellit: cicozea coriandrum & portulaca a p̄prietate conferunt: & remouent oppilationes fellis epatis & splenis: & melasar

*Spōgia ma-
rina*

Membrorum nutritionis.

carum non quia calida. naz frīgida sunt bozago: portu. sca riola: cicozea epatica: est cibus laudabilis fructus bucce in sa poribus sine se. & cum feb.

Epatica

Epatica herba est medicina magna: & pbatissima in omni genere fellis & epatis bibant succū ei⁹ ieluno cum aqua lactis caprarum in qua fuerit spica nardi: & spodiū et aqua lactis capre violata est eis dinerum bonuz: & spōgia marina submersa oleo ro. sup̄ eo est laudabilis: in frīgida & calida materia florea sambucorum recētea cum aqua lactis ca piarū est laudabilis medicina. s; sim ex'ingnit venas melaricas: epatis cannales clarificat: & facit ad puocationē vrinę: gaudet ea natura: facit minera gaudij lōgus ei⁹ vsus & est medicina nobilissima colerica abundantibus nigra et manifestum affert inuamētum p̄tissicis: & ethicis & fluxu s; gūinis menstruorum & emorroꝝdarium: & narinum: et p̄prie p̄ parte dextrā: & est summa cura ceteris egritudinibus epatis: maxime ex sanguine & vomitu i magna necessitate & habētibus coleram dispersam: nō tñ paratis ad p̄tissicis: nec ad aliquaz spūaliū membrorū malitiam & in doloribus epatis maxime colericis: & tpe estino est medicina: & cura magna: flores tamarisci s; m̄ oēm modum administrationis & p̄prie cū iure cicerci ru. est cibus medicinalis: & ius cicerci mūdificat epatis cōnales: & facit ad bene esse puocationis vrinę: et est medicina magna hñtibus colerā dispersam: & p̄prie ad ministratū cū carnibus serpētuz s; m̄ doctrinā nostrā est medicina: quorū egritudines iam sunt cū diuturnitate in figurate in corpore eorum & quorū cutis citrinitate adulterata est: & attenuari clamat: & morbo subugari cōsumptio demōstrat: & quorū oculoꝝ orbes dirigitur omni tpe colere icterio adulterari: & eorum retentina ad ptem inferiorē est vtrissima ad superiozem ptem propter coleram superi⁹ leuis satam est imbecillis. abhorreant multū cibum & potum ses mel immo parum subtilis & sepe.

*Flora
Sambuc
serpētuz
S; sim.*

*S; m̄
marisci*

*S; m̄
p̄tissicis*

Uus aut serpētum cum cicozea: & floribus orismarini croco administratur: nec p̄mittas parū dictami associari cū eo: corrigunt quodcumq; corrigibile in eis.

Udiptamus & serpentū carnes laudabiliores sunt albi nō aquaticis: nec mōsant abscissis mēbra digitorū. vj. capite

Hepaty oppilatos sanat Lacca
De egritudinibus

senex assumens eum: febricitantibus sola colatura de be mane sicut dictū est: et modicū añ accessione se. si volueris eā abbreviare et in sine paroxismi potus. iij. da cū frigida ex singulis tertianā duplicē et febrē incēdio sanā: si de^o voluerit.
¶ Dixit Agazo experimetator magnus de civitate athena rā lacca remouet oēs oppilatōes epatis: et decoctio gāsit cū lacca et spodio curat in paucis dieb⁹ oīno oppilatōes epatis: et maximum inuamentum afferens habentibus hydropisim.

¶ Electuarium contra oēs oppilatōes epatis antiquas et grossa materia: cōfert cerebro et stomacho: et omnibus membris interioribus aperit venas mesaricas: et est potēs pro uocare vrinā in educendo proprie materias cōtentas i epate et regionibus suis: curat hydrophisim. R. radici lili celestis agarici: armoniaci: calami aromatici: lacce assari: rosarum: spice nardi: cynamomi: ligni aloes. añ. 3. viij. Gāsit sicut cotum gummi hede: aristologie. añ. 3. iij. masticis. 3. ij. floz camomille. 3. f. seminis endiuie: spodiū: añ. 3. iij. puluerizetur et conficiantur cum vino et melle. Dosis huius magni antidoti sit. 3. iij. cum decoctione radicum lili celestis et gāsit remouet oppilationem omnium nutritiuorum membrorum et maxime epatis et fellis et remouet fortes dolores epatis: et inuat hydropicos. Imo sanat eos ad iutorio del.

¶ Dixit Sal. su. men. lacca subtilissime puluerizata cū decoctione ylopi et saturegie. Dosis. 3. j. est summa medicinarum in prouocando subito vrinā et expellit aquositates grossas contentas in epate: et renibus: et proprie materiam diuturnam grossam et sine febre. ¶ Succus gāsit et lupulorū cū bono: et electo agarico est medicina magna in remouendo oppilationes quallibet epatis: et maxime ex frigida causa et antiqua: omnis enim materia longo tempore diuturna sanā frigid^o calido medicamie curat. remouet magnos dolores et sanat epar a languoribus suis: si deo placet.

¶ Alexander. Sympus vtilis habentibus epar supercale factum: et coleram exuberantem in chylisim fellis exinguit acumē eius: et mūdicat. R. succi endiuie: succi plātaginis: lupuli fumiter. añ. lib. iij. depurentur et bulliant cum lib. ij. aque frigidissime in qua fuerit quāritas reubarbari boni et

febrim tollit.

Lacca.

*Electuarium
omnis oppi-
latis.*

*hydrophi-
sa
nas.*

Syrup.

De embrozū nutritiōis.

modicū spice nardi: dieb⁹. iij. et vas hui⁹ aq cū reubarbaro sit nouū: et mittat inspēsūz i puteū aq frigidissime bulliat hac aq vīq ad cōsumptionē lib. iij. aq colate a reubarbaro et zucchero lib. j. Dosis. 3. ij. cū aqua frigida ieiuno.

¶ Potio nobilissima ex inuentione nostra purgat quācūqz epatis et chylis contentam et adheſam materiam. membrum rectificat carnales eius abstergit oppilatōes eius rapit et opponit se medicine frigide et calide et cōposite. R. reubarbari recentis sine adulteratione. 3. iij. pone ex ipio in syru po viola. 3. v. p. iij. dies et cuz eo spice. 3. f. colato syruo sīgillata est anima in eo: et relicta anima reubarbari: subin se cuz syruo pulpe bonecastie magne electe: amarindorum recentium: 3. uccbari primi. añ. 3. ij. in forma trocis. 3. f. et sit Dosis. 3. iij. troci. vīq ad. v. poteris colare syrupum a substantia omnium medicinarum.